Então, pelos outorgantes vendedores me foi dito: 01- OBJETO  —  que são 
senhores e legítimos possuidores de um lote ou terreno para construção situado na cidade de 
Unaí,MG, à RUA CANABRAVA, Bairro Nossa  Senhora do Carmo, constituído pelo lote 
n°18 da quadra 23, medindo a área total de 131,92ms.2 (cento e trinta e um metros e 
noventa e dois centímetros quadrados), dentro dos limites e confrontações descritos na 
matrícula n°06.973, R-1, do Livro 2-RG, do CRI da Comarca de Unaí,MG, "ficando 
esclarecido que Eurico Francisco do Nascimento e sua mulher vendem a área de 91,00ms.2 e

[...]

imóvel encontra-se livre de ônus reais, fiscais e outros judiciais ou extrajudiciais, inexistindo 
em relação a ele, ações reais ou ações pessoais reipersecutórias, o que é declarado para os 
efeitos legais; 03- PREÇO E PAGAMENTO - que o objeto descrito ora é vendido pelo 
preço certo de R$.35.000,00(trinta e cinco mil reais), já integralmente recebido, motivo 
porque é dada a compradora plena quitação; 04- TRANSMISSÃO — que, destarte eles 
vendedores, se obrigam pela transferência de domínio do objeto descrito à compradora, a 
efetivar-se com o registro imobiliário desta escritura, aqueles desde já transmitindo a esta a

[...]

na forma da Lei, etc... 

CERTIFICA, que a presente é reprodução 
autêntica da matrícula n° 28.243, foi extraída por meio 
reprográfico nos termos do Art.19, §1°, da Lei 6.015 de 1973 e 
Art.41 da Lei 8.935 de 18/11/1994 e está conforme o original 
MATRÍCULA N °  28.243 (vinte  e  oito mil, duzentos e quarenta e três) 
06 de abril de 2001 
IMÓVEL:  Um lote ou terreno para construção, situado nesta cidade, 
identificado pelo lote B, da quadra 23, à Rua CANABRAVA, destinada 
área  pública,  medindo 26,00 ms de frente, 36,77 ms de fundo, 26,00 
ms pela esquerda e 0,00 ms (zero) pela direita, perfazendo um 
total de 338,00 m 2  (trezentos e trinta e oito metros quadrados), 
com as seguintes confrontações: "Pela frente com a rua Canabrava, 
pelos fundos com os lotes 17 e 18 da quadra 23 e pela esquerda com 
a Rua Santa Luzia", havido de desmembramento. 
PROPRIETÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAÍ, com sede na Praça JK,

[...]

Na avaliação do presente imóvel esta Comissão considerou, após vistoria in-
loco, a localização do imóvel, os equipamentos públicos existentes no bairro, bem como 
o valor praticado na região. 

Conclusão 

Ante o exposto, esta Comissão avaliou o imóvel em questão por R$ 11.800,00 
(Onze mil e oitocentos Reais). 

É o parecer desta Comissão. 

Unaí-MG, 25 de junho de 2012. 

Praça JK - Centro - Fone: (38) 3677-9610 - CEP 38610-000 - Unai  -  Minas Gerais 
e-mail: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br  - site: www.prefeituraunai.mg.gov.br  

À PREFEITURA DE UNAI